дело № 1-196/2024 УИД 58 RS0027-01-2024-001747-59 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 7 мая 2024 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Андрияновой Е.А.,

при секретаре Ульяновой А.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Денисова Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Кондрашовой Ю.Ю., представившей удостоверение № 901 и ордер № 11474 от 9 апреля 2024 года, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Мадмуратова Сарвара Сайдазим-Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, русским языком владеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 40 минут 5 декабря 2023 года, неустановленным следствием способом в сети «Интернет» связался с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился о совместном сбыте наркотических средств через систему тайников («закладок») на территории г. Пензы, тем самым вступив между собой в преступный сговор, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 была отведена роль мелкооптового «закладчика» наркотических средств, а неустановленное следствием лицо возложило на себя роль его «куратора» и «оператора», а также руководителя преступной группы.

Согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был в целях незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников («закладок») принимать от вышеуказанного неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оптовые партии наркотических средств, расфасовывать их на более мелкие партии, которые впоследствии размещать по тайникам («закладкам») на территории г. Пензы за денежное вознаграждение в размере 500 рублей за каждый спрятанный в тайник («закладку») герметичный сверток с наркотическим средством, после чего отчеты с описанием сформированных им тайников («закладок») с наркотическим средством на территории г. Пензы он должен был отправлять неустановленным следствием способом неустановленным следствием лицу.

Так, вышеуказанное неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя свой единый с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в целях последующего сбыта и получения от этого прибыли, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 11 часов 40 минут 5 декабря 2023 года, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (далее по тексту – Список I), общей массой не менее 65,65 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту – постановление Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002), является крупным размером, а также вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I, массой не менее 0,37 грамма, которые поместило в тайник («закладку») в неустановленным следствием месте, описание, фотографии и координаты которого неустановленным следствием способом в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 40 минут 5 декабря 2023 года сообщило ФИО1

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлении, ознакомившись с описанием тайника («закладки») с оптовой партией вышеуказанных наркотических средств, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 11 часов 40 минут 5 декабря 2023 года, прибыл на неустановленный следствием участок местности, где в тайнике («закладке»), забрал и тем самым незаконно приобрел не менее одного гриппер-пакета, обмотанного прозрачной лентой, внутри которого находилось не менее двух гриппер-пакетов, в одном из которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 65,65 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, а во втором гриппер-пакете находилось вещество, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I, массой не менее 0,37 грамма, которые он стал незаконно хранить в неустановленном следствием месте с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы.

Далее ФИО1 в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 11 часов 40 минут 5 декабря 2023 года, находясь в неустановленном следствии месте, незаконно приобретенное и хранящееся им вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I, массой не менее 0,37 грамма, переложил из гриппер-пакета в полимерный контейнер желтого цвета, а вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 65,65 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, из гриппер-пакета пересыпал в не менее чем в 68 гриппер-пакетов, поместив каждый во фрагмент фольги, после чего не менее двух из них обмотал изолентой красного цвета и поместил в отрезок фольги, обмотав его изолентой синего цвета, а не менее 66 из них обмотал изолентой черного цвета, из которых не менее 62 поместил во фрагмент фольги, обмотав изолентой черного цвета, после чего положил все вышеуказанные свертки и контейнер с наркотическими средствами в салон находящегося в его пользовании автомобиля марки «Daewoo Nexia», р.з. № где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы.

Далее, ФИО1 5 декабря 2023 года в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 40 минут, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступлении, прибыл на находящемся в его пользовании автомобиле марки «Daewoo Nexia», р.з. №, на участок местности с географическими координатами №, расположенный около территории организации по адресу

<

адрес> где взял из незаконно хранящихся у него в салоне вышеуказанного автомобиля не менее 66 свертков из изоленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 61,38 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002, является крупным размером, 62 из которых находились в свертке из фольги, обмотанном изолентой черного цвета, а также полимерный контейнер желтого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I, массой не менее 0,37 грамма, которые он поместил в карманы, надетой на нем одежды, где продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы.

Оставшиеся не менее двух обмотанных фольгой и изолентой синего цвета свертков из изоленты красного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 4,27 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, ФИО1 продолжил умышленно незаконно хранить в салоне своего автомобиля марки «Daewoo Nexia», р.з№, с целью последующего сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой единый с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 5 декабря 2023 года в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 40 минут, с целью последующего сбыта не менее четырех свертков из изоленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 3,36 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, поместил на хранение в тайники («закладки»), а именно:

на участке местности с географическими координатами №, расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу, не менее одного свертка из фольги, обмотанного изолентой черного цвета, в котором находился один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, массой не менее 0,48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером; 

на участке местности с географическими координатами №, расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу, не менее одного свертка из фольги, обмотанного изолентой черного цвета, в котором находился один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, массой не менее 0,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером; 

на участке местности с географическими координатами №, расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу, не менее одного свертка из фольги, обмотанного изолентой черного цвета, в котором находился один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, массой не менее 0,45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером; 

на участке местности с географическими координатами №, расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в тайник («закладку»), оборудованный в снегу, не менее одного свертка из фольги, обмотанного изолентой черного цвета, в котором находился один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, массой не менее 1,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. 

Оставшиеся в свертке из фольги, обмотанном изолентой черного цвета, не менее 62 свертков из изоленты черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 58,02 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, а также полимерный контейнер желтого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I, массой не менее 0,37 грамма, ФИО1 продолжил умышленно незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта на территории г. Пензы, путем оборудования тайников («закладок») до его задержания сотрудниками полиции.

Однако ФИО1 свой единый с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 65,65 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, а также вещества, являющегося наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I, массой не менее 0,37 грамма, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 5 декабря 2023 года в 11 часов 40 минут на участке местности с географическими координатами №, расположенном напротив 

<

адрес> в Октябрьском районе г. Пензы, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции, после чего ФИО1 с целью избежания уголовной ответственности выкинул на вышеуказанный участок местности не менее 62 незаконно хранящихся им с целью последующего сбыта свертков из изоленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой не менее 58,02 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, а также полимерный контейнер желтого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I, массой не менее 0,37 грамма, после чего попытался скрыться от сотрудников полиции, которые 5 декабря 2023 года в 11 часов 46 минут на берегу 

<

адрес> задержали ФИО1, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

5 декабря 2023 года в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 57 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия из салона автомобиля марки «Daewoo Nexia», р.з. №, припаркованного на участке местности с географическими координатами №, расположенном около территории организации по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два свертка из изоленты красного цвета, обмотанные фольгой, с находящимися в них двумя гриппер-пакетами с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, общей массой 4,27 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером.

5 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 18 минут до 15 часов 32 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, на снегу были обнаружены и изъяты один сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось 62 гриппер-пакета, завернутые каждый в фольгу и обмотанные изолентой черного цвета, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в Список I, общей массой 58,02 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, а также полимерный контейнер желтого цвета с веществом, являющимся наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I, общей массой 0,37 грамма.

5 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 38 минут до 15 часов 53 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу был обнаружен и изъят один сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находился один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, массой 0,48 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. 

5 декабря 2023 года в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу был обнаружен и изъят один сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находился один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, массой 0,47 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. 

5 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу был обнаружен и изъят один сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находился один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, массой 0,45 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. 

5 декабря 2023 года в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 44 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами № расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу был обнаружен и изъят один сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находился один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I, массой 1,96 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, ФИО1, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, показал, что у него были материальные трудности, в связи с чем в ноябре 2023 года он решил трудоустроиться закладчиком наркотиков. У него в пользовании имелись сотовые телефоны марки «Айфон 11 Про макс», в нем была установлена сим-карта оператора МТС с номером №, зарегистрированная на его имя, а также «Ксиаоми Редми», сим карта «Билайн». Он установил мобильное приложение «Телеграмм» на мобильный телефон марки «Ксиаоми Редми», где зарегистрировался под ник-неймом «ФИО14». После этого он связался в мобильном приложении «Telegram» с оператором «ФИО11», где последний ему написал, что для трудоустройства необходимо прислать фотографию паспорта, либо залог в 5000 рублей. Он перечислил 5000 рублей на банковскую карту оператора. Затем он договорился с оператором «ФИО12» через приложение «Телеграмм», что последний будет присылать ему адреса оптовых партий наркотика, которые он должен будет забирать, расфасовывать так, как ему скажет оператор, а получившиеся свертки помещать в «закладки», отправляя их адреса оператору в приложении «Telegram». За каждую сделанную «закладку» ему должны были платить деньги в сумме 500 рублей. Для фасовки наркотика он купил электронные весы, изоленту и гриппер-пакеты. Для удобства описания мест «закладок» он скачал на свой сотовый телефон приложение «NoteCam», в котором на фотографии автоматически указываются географические координаты. От оператора он получал адреса оптовых партий наркотика, расфасовывал на мелкооптовые и розничные свертки по указанию оператора, делал он это в малолюдных местах на улице. Затем получившиеся свертки он помещал в «закладки» на территории г. Пензы, а описание мест «закладок» и фотографии он отправлял своему оператору «ФИО13» в приложении «Telegram». Периодически он удалял всю переписку с оператором.

2 декабря 2023 года в дневное время ему от оператора пришло сообщение с адресом оптовой «закладки» наркотика мефедрон весом 100 грамм, а также с «комком» наркотика марихуана. Закладка находилась в ФИО2 

<

адрес> В тот же день он пошел за «закладкой», обнаружив ее под пнем в лесу. Она представляла собой сверток из пищевой пленки. Находясь на месте, он развернул сверток. В нем находился гриппер-пакет с еще двумя гриппер-пакетами. В первом был наркотик «мефедрон», а во втором марихуана. Он приехал к себе домой, около дома был припаркован автомобиль его отца марки «Деу Нексия» р.з. №, которым отец разрешал пользоваться. Он положил гриппер-пакеты в бардачок автомобиля для того, чтобы в последующем сделать тайники с наркотиками. 5 декабря 2023 года примерно в 09 часов 00 минут он положил в автомобиль «Деу Нексия», р.з. №, пакет с пустыми гриппер-пакетами, ложками, фольгой и поехал в сторону микрорайона «

<

адрес>», чтобы сделать тайники. Он поехал в сторону 

<

адрес>», так как рядом с данной улицей находилась лесополоса. Приехав в лесополосу, он начал расфасовывать наркотик: взвешивал его на электронных весах, помещал в гриппер-пакет и обматывал изолентой черного цвета. Наркотик марихуану он положил в желтый пластиковый контейнер, так как это был отдельный заказ. Всего свертков с наркотиком мефедрон у него получилось около 60, точно количество онне помнит. Он положил большую часть в пищевую фольгу и обмотал черной изолентой, а небольшую часть свертков положил к себе в карман. Он двигался по лесополосе в сторону реки. По дороге он оборудовал 4 тайника с наркотиком и сделал фотографии. После чего к нему подошли неизвестные ему мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения. Сотрудники полиции попросили его показать сотовый телефон. Он отдал им телефон марки «Айфон». После чего он испугался уголовной ответственности и решил сбежать от сотрудников полиции. По дороге он кинул сверток из фольги со свертками с наркотиком мефедрон, а также пластиковый контейнер с наркотиком марихуана. После этого он нырнул в воду, и свертки, которые находились у него в кармане, скорее всего, упали в водоем. Сотовый телефон марки «Ксиаоми Редми», с которого он вел переписку в мобильном приложении «Телеграм», также был у него в кармане. Далее сотрудники полиции вытащили его из воды и проводили в комнату охраны, в ходе проведения осмотра данной комнаты было изъято два телефона («Айфон» и «Редми»). Также была осмотрена машина его отца, в которой были обнаружены предметы для расфасовки наркотика. Далее был проведен осмотр участка местности, где он выкинул сверток из фольги в изоленте черного цвета и пластиковый контейнер желтого цвета с наркотиком марихуана. Он собирался сделать и остальные закладки, но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции. Также он указал сотрудникам полиции на четыре тайника с наркотиком мефедрон, которые он успел сделать. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2, л.д. 35-39, 44-48). 

Данные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, указав, что давал их добровольно, без какого-либо принуждения. Дополнительно пояснил суду, что занялся данным видом деятельности ввиду тяжелого материального положения, возникшего из-за наличия долгов, которые образовались после проведения свадьбы, необходимости оказывать материальную помощь как своим родственникам, так и родственникам супруги.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель ФИО5, являющаяся старшим следователем отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № 2 СУ УМВД России по г. Пензе, суду пояснила, что 5 декабря 2023 года в период времени с 12 до 12 часов 30 минут от оперативного дежурного ей стало известно, что по адресу: 

<

адрес> был задержан гражданин, который возможно занимается сбытом наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы она выехала по указанному адресу. Там находились очистные сооружения, вход на территорию осуществлялся через шлагбаум. Справа от входа на территорию было расположено помещение охраны этой организации. В данном помещении находился молодой человек, который представился Мадмуратовым Сарваром, он был без верхней одежды. Он пояснил, для чего прибыл в указанное место, а также об обстоятельствах его задержания сотрудниками полиции. В данном помещении на столе находились два выключенных сотовых телефона, которые со слов ФИО1 принадлежали ему. Ей был проведен осмотра места происшествия – помещения охраны. В дальнейшем, когда ФИО1 оделся, они проследовали к автомобилю «Дэу Нексия» серебристого цвета, на котором приехал ФИО1. В присутствии понятых был произведен осмотр этого автомобиля, его открывал сам ФИО1. В автомобиле была обнаружена спортивная сумка, в которой находились три свертка из фольги. В одном из них находились еще два свертка в изоленте красного цвета с содержимым. В других свертках из фольги были пустые гриппер-пакеты, лезвие. Также были обнаружены и изъяты мотки изоленты, весы, пустые гриппер-пакеты, металлическая ложка, фрагмент пластиковой ложки, четыре банковских карты. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Далее ФИО1 указал на участок местности, где находился большой сверток из фольги, обмотанный изолентой черного цвета, и желтый контейнер с содержимым растительного происхождения. Ею с помощью сотового телефона были установлены координаты данного места происшествия, там был также произведен осмотр места происшествия, все указанное было изъято. В дальнейшем ФИО1 в присутствии понятых указал места оборудования тайников с наркотическим средством, в связи с чем ею было произведено еще четыре осмотра места происшествия. В указанных ФИО1 местах в снегу в подкопах были обнаружены свертки в изоленте черного цвета. По результатам всех следственных действий составлялись соответствующие протоколы, каких-либо замечаний от участников следственных действий к протоколам не поступало.

Как следует из показаний свидетеля ФИО6, являющегося сотрудником ППС ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, 5 декабря 2023 года они с напарником ФИО7 в дневное время заступили на патрулирование. Когда они проезжали в лесном массиве напротив 

<

адрес> в г. Пензе, их внимание привлек автомобиль «ДЭУ Нексия». Они припарковали служебный автомобиль и прошли в лесной массив, где заметили подсудимого, который увидев их, стал нервничать, вести себя подозрительно. Подойдя к подсудимому представились, показали служебные удостоверения, он тоже представился, сказал, что его фамилия ФИО1. В руках у него был телефон, он продемонстрировал его им и сообщил, что покажет, что есть, в этой связи они пошли за ним. В этот момент он ускорился и побежал в сторону забора, перелез через него. Когда они бежали за ним, увидели, что в ходе движения он выкинул из своей руки фольгированный комок и контейнер желтого цвета. Подсудимый, когда бежал, не заметил овражек и упал в 

<

адрес>, начал кричать, что тонет. Свидетель зашел в воду, оказал ему помощь. Подсудимый сообщил, что ему выбило плечо, однако на предложение вызвать скорую помощь отказался. Ими был осуществлен загиб руки ФИО1, надеты наручники. Они отвели его до сторожки, чтобы ФИО1 не замерз. О случившемся свидетель сообщил в дежурную часть, после чего направился охранять место, где подсудимый выбросил фольгированный сверток, а ФИО7 остался охранять ФИО1. 

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания ФИО1 дал допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО7, работающий командиром отделения ППС ОП № 2 УМВД России по г. Пензе. Дополнительно пояснил, что прибывшей следственно-оперативной группе ФИО1 показывал места оборудованных им тайников с наркотическими средствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО8

Как следует из протокола допроса свидетеля ФИО8, работающего охранником на РКС Пенза «Очистные сооружения канализации», 5 декабря 2023 года примерно в 12 часов 15 минут, когда он находился на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции, вместе с которым был гражданин, который впоследствии представился как ФИО1 Данный гражданин был мокрый. Сотрудники полиции попросили оставить ФИО1 у него в помещении охраны, так как на улице было очень холодно, а ФИО1 был в мокрой одежде. Он разрешил, и после этого ФИО1 прошел в помещение охраны по вышеуказанному адресу. 

Примерно через 30 минут приехали еще сотрудники полиции, которые попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия. Также был приглашен еще один понятой. Сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности при проведении осмотра места происшествия. В ходе осмотра помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «iPhone 11 Pro Max» белого цвета. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все присутствующие ознакомились и подписали.

После этого сотрудники полиции попросили его поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия – участка местности, который был расположен недалеко от помещения охраны, там был припаркован автомобиль марки «Daewoo Nexia» серебристого цвета. Следователем были установлены географические координаты осматриваемого участка. Автомобиль открыл ФИО1 Там на переднем пассажирском сиденье была обнаружена спортивная сумка серого цвета, в которой находился пакет от сахара белого цвета. В пакете были обнаружены свертки из фольги в количестве 3 штук, один из них перемотан синей изолентой. В свертке из фольги, перемотанном синей изолентой, находилось два свертка из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Данные предметы были упакованы в полимерный пакет. В одном свертке из фольги были обнаружены пустые гриппер-пакеты и лезвие, а в другом свертке из фольги были обнаружены пустые гриппер-пакеты. Также в пакете из-под сахара были обнаружены 14 мотков изоленты разных цветов и упаковка пустых гриппер-пакетов, электронные весы, металлическая ложка и фрагмент полимерной ложки, 4 банковские карты. Все обнаруженное было изъято и упаковано. Сотрудник полиции составила протокол осмотра места происшествия, с которым все присутствующие ознакомились и подписали.

После этого они прошли на участок местности, где в снегу находились сверток из изоленты черного цвета и фольги, а также полимерный контейнер желтого цвета с содержимым внутри. Указанные предметы были изъяты, упакованы, сотрудник полиции составила протокол осмотра места происшествия, с которым все присутствующие ознакомились и подписали. В ходе осмотра участка местности ФИО1 давал пояснения относительно того, что находится в этих свертках.

Далее ФИО1 указал еще четыре участка местности, на каждом из которых в снегу в прикопе был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета. По результатам осмотра каждого участка местности сотрудник полиции составила протокол осмотра места происшествия, с которым все присутствующие ознакомились и подписали (т. 2, л.д. 1-6).

Оснований не доверять приведенным выше показаниям у суда не имеется, они последовательны, подробны, в целом согласуются между собой и с иными доказательствами и установленными по делу обстоятельствами, оснований для оговора свидетелями подсудимого, равно как и для самооговора подсудимым судом не установлено. В этой связи приведенные показания суд принимает за основу в приговоре, наряду с иными доказательствами.

Согласно рапорту сотрудника ОР ППсП ОП № 2 УМВД России по г. Пензе ФИО6 5 декабря 2023 года в ходе несения службы на патрульной автомашине, около дома 

<

адрес> (географические координаты №), в 11 часов 40 минут был замечен ФИО1 Сайдазим-Угли, который увидев их, растерялся, тем самым вызвал подозрение, пытался скрыться бегством. Данный гражданин выбросил большой сверток, обмотанный фольгой, на котором имелась изолента черного цвета.

При проверке гражданин ФИО1 сообщил, что в телефоне «Редми» в корпусе черного цвета имеются географические координаты местонахождения свертков с наркотическими средствами, о чем было сообщено в ДЧ ОП № 2 УМВД России по г. Пензе. На место происшествия выезжала СОГ, сотрудник ОКОН. На месте происшествия был осмотрен автомобиль «Део Нексия» серебристого цвета, р/з №, на котором приехал ФИО1 В автомобиле были обнаружены электронные весы, металлическая ложка, лезвии, рулоны изолент разных цветов, гриппер-пакеты, фольга, два свертка, обмотанные красной изолентой, в котором имеются наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты сотовые телефоны «Редми» и «Айфон 11 про». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят большой сверток, обмотанный фольгой, на свертке имелась изолента черного цвета. Также ФИО1 указал места, где путем «закладки» оставил наркотические средства, которые были изъяты и упакованы (т. 1, л.д. 14). 

В ходе осмотра 5 декабря 2023 года места происшествия – помещения охраны, расположенного на территории по адресу: 

<

адрес> (...») – изъяты телефоны «Ipnone 11 Pro Max» и «Redmi» (т. 1, л.д. 16-20).

Протоколом осмотра места происшествия от 5 декабря 2023 г., проводившегося в период времени с 14 часов 40 минут до 14 часов 57 минут, зафиксирован факт осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного около территории по адресу: 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности был припаркован автомобиль марки «Daewoo Nexia» серебристого цвета, р.з. №. При осмотре автомобиля в салоне были обнаружены и изъяты сверток из фольги, обмотанный синей изолентой с двумя свертками из изоленты красного цвета с содержимым внутри, сверток из фольги с пустыми гриппер-пакетами и лезвием внутри, сверток из фольги с пустыми гриппер-пакетами, 14 мотков изоленты и упаковка пустых гриппер-пакетов, электронные весы, ложка и фрагмент пластиковой ложки (т. 1, л.д. 35-42).

Согласно заключению эксперта № от 11 декабря 2023 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «Daewoo Nexia» р.з. №, вещество (объект 1) массой 2,09 грамм и (объект 2) массой 2,18 грамм содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 47-51).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 5 декабря 2023 года, проведенного в период времени с 15 часов 18 минут до 15 часов 32 минут с участием ФИО1 на участке местности с географическими координатами №, расположенным в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета и фольги, а также полимерный контейнер желтого цвета с гриппер-пакетом, в котором находилось вещество зеленого цвета и два фрагмента комкообразного вещества коричневого цвета (т. 1, л.д. 78-82).

Заключением эксперта № от 2 января 2024 года установлено, что изъятые 5 декабря 2023 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами № – вещества (объекты 1-62) общей массой 58,02 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные вещества (объекты 63, 64) общей массой 0,37 грамма (находившиеся в полимерном контейнере из материала желтого цвета) являются наркотическим средством – гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 87-91).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 5 декабря 2023 года, проведенного в период времени с 15 часов 38 минут до 15 часов 53 минут с участием ФИО1 на участке местности с географическим координатами №, расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу был обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета (т. 1, л.д. 102-106).

Согласно справке об исследовании № от 5 декабря 2023 года, заключению эксперта № от 26 декабря 2033 года изъятое в ходе осмотра места происшествия 5 декабря 2023 года на участке местности с географическим координатами № вещество, массой 0,48 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон» (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 109-110, т.1, л.д. 115-120).

Протоколом осмотра места происшествия от 5 декабря 2023 года, проведенного в период времени с 15 часов 59 минут до 16 часов 10 минут с участием ФИО1, зафиксирован факт обнаружения и изъятия на участке местности с географическим координатами №, расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу свертка из изоленты черного цвета (т.1, л.д. 131-135).

Согласно заключению эксперта № от 11 декабря 2023 года изъятое в ходе осмотра места происшествия 5 декабря 2023 года на участке местности с географическим координатами № вещество массой 0,47 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 138-142).

Протоколом осмотра места происшествия от 5 декабря 2023 года, проведенного в период времени с 16 часов 13 минут до 16 часов 25 минут с участием ФИО1, зафиксирован факт обнаружения и изъятия на участке местности с географическим координатами №, расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу свертка из изоленты черного цвета (т. 1, л.д. 144-148).

Согласно заключению эксперта № от 11 декабря 2023 года изъятое в ходе осмотра места происшествия 5 декабря 2023 года на участке местности с географическим координатами № вещество массой 0,45 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 151-155).

Протоколом осмотра места происшествия от 5 декабря 2023 года, проведенного в период времени с 16 часов 29 минут до 16 часов 44 минут с участием ФИО1, зафиксирован факт обнаружения и изъятия на участке местности с географическим координатами №, расположенном в Октябрьском районе г. Пензы, в снегу свертка из изоленты черного цвета (т.1, л.д. 157-161).

Согласно заключению эксперта № от 11 декабря 2023 года изъятое в ходе осмотра места происшествия 5 декабря 2023 года на участке местности с географическим координатами № вещество массой 1,96 грамм, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) (т. 1, л.д. 164-168).

Изъятые 5 декабря 2023 года свертки с наркотическим средством осмотрены, что зафиксировано протоколом осмотра предметов от 19 декабря 2023 года (т. 1, л.д. 170-178).

Заключением эксперта № от 15 декабря 2023 года установлено, что на поверхности электронных весов, металлической ложки, фрагмента полимерной ложки изъятых в ходе осмотра места происшествия 5 декабря 2023 года из автомобиля, обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах и производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP) в следовых количествах (т. 1 л.д. 55-59).

Все вышеприведенные доказательства являются допустимыми, получены в соответствии с положениями УПК РФ, они согласуются между собой, в этой связи учитываются в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании бесспорно установлено, что ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя отведенную ему роль, осуществлял с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, которые не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота, в связи с чем преступление является неоконченным – покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

Совершая преступление, он действовал умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий.

Об этом свидетельствуют не только показания подсудимого, но и сам характер его действий, количество и фасовка изъятых у него наркотических средств.

При этом умысел подсудимого сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, изъявших впоследствии наркотическое средство из незаконного оборота.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака преступления «группой лиц по предварительному сговору» нашло свое полное подтверждение в судебном заседании. 

ФИО1, что явно следует из его показаний, понимал, что действует в группе с неустановленным лицом, которое координируют его действия как сбытчика наркотических средств, сообщает о местонахождении оптовой закладки и должно принимать сообщения ФИО1 о местах, в которых им будут размещаться розничные закладки с наркотическим средством, оплачивать его незаконные действия. При этом между ними состоялась предварительная договоренность о совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ФИО1, как следует из его показаний, с помощью именно сети «Интернет», являющейся информационно-телекоммуникационной сетью, в целях незаконного сбыта наркотических средств, посредством переписки в приложении «Telegram» вступил в предварительный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о совершении незаконного сбыта наркотических средств, получил адрес с тайником (оптовой закладкой) наркотических средств, а в последующем должен был с помощью сети «Интернет» сообщать адреса и ориентиры оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью доведения до потребителей наркотических средств из оборудованных им тайников (закладок).

Наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака преступления – покушения на сбыт наркотических средств «в крупном размере» нашло свое полное подтверждение в судебном заседании с учетом приведенных заключений экспертов, объективно определивших вид и массу изъятых наркотических средств – гашиша, массой 0,37 гр., и мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой 65,65 гр., включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и положений постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации». 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 19 декабря 2023 года ФИО1 не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинически достоверных признаков алкоголизма, наркомании и токсикомании у ФИО1 не выявлено, материалами уголовного дела наличие алкоголизма, наркомании и токсикомании также не подтверждается (т. 2, л.д. 120-121).

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, поскольку они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела, при производстве экспертизы использовались научно-обоснованные методы. В этой связи в отношении содеянного суд считает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено особо тяжкое преступление, он ранее не судим, участковыми уполномоченными полиции по месту регистрации и жительства характеризуется удовлетворительно (т. 2, л.д. 137, 139), ...)» характеризуется положительно (т. 2, л.д. 140-141), на учете в ГБУЗ «Областная психиатрическая больница им. К.Р. Евграфова», в ГБУЗ «Областная наркологическая больница», а также на учете врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ «Бессоновская РБ» не состоит (т. 2, л.д. 129, 131, 133), оказывал помощь ... (т. 2, л.д. 142), с положительной стороны охарактеризован супругой, указавшей на тяжелое материальное положение, сложившееся в их семье, и знакомым, совместно с которым занимается в спортивном клубе, который в том числе пояснил, что подсудимый оказывал помощь в доставке грузов в зону проведения специальной военной операции, безвозмездно помогал в организации и проведении детских спортивных соревнований.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд заболеваний, и его близкого родственника, оказание материальной помощи близким родственникам и иным лицам, состоящим с ним в родстве, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний на первоначальном этапе предварительного расследования, которые суд использовал в качестве доказательств вины подсудимого, в том числе, о ранее не известных органам предварительного следствия обстоятельствах совершения преступления, в частности, об обстоятельствах состоявшегося предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств, а также в указании мест оборудования тайников с наркотическим средством. 

Вопреки доводам стороны защиты оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, совершение подсудимым преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств суд не усматривает, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом, не был лишен возможности заработать денежные средства легальным путем, сведений о наличии серьезно стесняющих сознание и волю ФИО1 семейных, жилищных условий, бытовой неустроенности, в результате которых им вынуждено совершено особо тяжкое преступление, у суда не имеется.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

С учетом изложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 особо тяжкого преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, необходимость достижения установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого будет возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ не усматривает. Законных оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку им совершено неоконченное преступление.

С учетом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ФИО1 назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку в результате применения судом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому ФИО1, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, применение положений ст. 64 УК РФ для назначения ему наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, не требуется.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем оснований для применения при назначении ФИО1 наказания ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления против здоровья населения и общественной нравственности, связанного с незаконным оборотом наркотиков, его повышенной общественной опасности, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Отбывание наказания ФИО1, совершившему особо тяжкое преступление, следует назначить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Мадмуратова Сарвара Сайдазим-Угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 5 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 62 гриппер-пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 57,4 грамма, полимерный контейнер желтого цвета с наркотическим средством гашиш, массой 0,33 грамма, свертки из изоленты черного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,44 грамма, 0,46 грамма, 1,95 грамма, 2 свертка из изоленты красного цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4,25 грамма, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,46 грамма – хранить в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Пензе до принятия решения по уголовному делу №; электронные весы, металлическую ложку, фрагмент ложки из полимерного материала, 14 мотков изоленты, упаковку пустых гриппер-пакетов, 2 фрагмента фольги, 112 пустых гриппер-пакетов, полимерный прозрачный контейнер, в котором находятся лезвия для ножа – уничтожить; 4 банковские карты, сотовые телефоны «Ipnone 11 Pro Max», «Redmi» – вернуть родственникам ФИО1, при отказе или уклонении от получения данных вещественных доказательств в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу, уничтожить их.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.А. Андриянова